dedit discipulis suis, dicens: “Accipite et comedite; hoc est corpus meum.” [Matt. 26:26] Bibite quidem sanguinem Filii Dei, qui pro vobis et “pro multis effusus est in remissionem peccatorum,” [Matt. 26:28] qui digne potantes a sordibus abluit, ablutosque luci solis comparatos nitidiores et puriores facit. Is enim potus vinum est in quo ludas, a Iacob benedictus, “lavit stolam suam, /28ra/ et sanguinis uve quo lavit pallium suum,” [Gen. 49:11] in quo venientes ex magna tribulatione stolas suas laverunt et insuper dealbaverunt. [cf. Apoc. 7:14]

Sequitur, “et inebriamini.” [Cant. 5:1] Unde calice caritatis, calice inquam de quo dicitur: “Calix meus inebrians quam preclarus est,” [Ps. 22:5] calice quoque [quoquo MS] potati fratres Ioseph inebriati sunt in meridie. [cf. Gen. 43:34] Sed quid est quod addit “karissimi,” [Cant. 5:1] quasi amici bibant et comedant, karissimique soli inebriantur? Est enim in hac dominica cena pro variis condicionibus cenantium aliquo modo varia apposito cibarium ac potum. Ut enim fieri solet in cenis et conviviis magnatum quod inferioribus datur panis grossior et vinum austerius, medio cibus panis delicatior et vinum dulcius, supremis autem apponitur panis delicatissimus et vina saluberima et suavissima, qui suppremi, ut moris est, mediis atque infimis mittunt partes de optimis sibi appositis. Sic et in hac cena dominica. Infima namque sunt insipientes, compuncti, et penitentes; mediocres sunt proficientes et operantes, suppremi sunt perfecti, utpote contemplativi et ecclesiarum prelati. Infimis autem apponitur, ut panis grossior et vinum austerius, panis lacrimarum et vinum compunctionis. Hii enim dicunt: “Fuerunt michi lacrimae mee panes die ac nocte.” [Ps. 41:4] “Et iterum: “Cibabis nos pane lacrimarum.” [Ps. 79:6] Et alibi: “Potasti nos vino compunctionis.” [Ps. 59:5]

Medio cibus vero apponitur panis scripture, que scriptura, ubi cum difficultate intelligitur, quasi mastigando laboriose comeditur, ubi vero facile comprehenditur, quasi potus delectabiliter hauritur. Hiis etiam apponitur panis bonorum operum, que per scripture regulas perficiuntur, quo pane pascuntur non solum hii qui eo vescuntur, sed etiam Dei Filius, qui dicit: “Is est cibus meus, ut faciam voluntatem Patris mei.” [Ioan. 4:34] De quo iterum dicit: “Operamini non cibum qui perit sed qui permanet in vitam eternam.” [Ioan. 6:27] Bona enim opera, etsi transeant actu, tamen remanent eternaliter fructu. Hiis etiam quasi vinum suavius apponitur hilaritas bene operandi. De hoc vino bibit Booz, qui interpretatur robur, videlicet /28rb/ ad bene operandum, et ut scribitur, “factus est hillarior.” [Ruth 3:7] Hec hilaritas dilectos facit, licet nondum karissimos; “hillarem enim datorem diligit Deus.” [2 Cor. 9:7]

Perfectis vero suppremi ordinis apponitur panis delicatissimus, panis ille qui de celo descendit, Filius scilicet Dei, cuius veram carnem quam assumpsit de Virgine, que perpendit in cruce, in qua a mortuis resurrexit, quam ad celos elevavit, cotidie comedunt sub specie panis in altari, eundemque sanguinem qui de latere eius fluxit potant sub specie vini. Nec hii vescuntur Christum solum secundum carnem, sed cum predicto esu saturantur divinitatis eius dulcedine. Unde et dicunt: “Comedi panem cum melle meo, bibi vinum cum lacte meo,” [Cant. 5:1] ubi enim nostra translacio habet “favum,” alia translacio habet “panem.” [cf. Septuagint] Panem itaque cum melle comedere est veram in Christo carnem cum divinitatis dulcedine credere et predicare, et vinum bibere est vinum sanguinis eius cum lacte doctrine admiscere. Sed sicut correspondent vinum sanguinis pani corporis, sic vinum caritatis quo inebriantur karissimi pani divinitatis quo pascuntur angeli et contemplativi perfecti.

Videmus itaque perfectis apposita panem delicatissimum, vinaque suavissima. Qui, ut decet, communicant de hiis optimis sibi appositis, hiis qui sunt medii et infimi ordinis cum sacramentum altaris penitentibus et operantibus communicandum porrigunt, et de igne verbi calorem caritatis in illis accendunt.

Cena autem finita, non finitur statim omnimoda commestio atque potacio. Tunc enim consueverunt dare karissimis electuaria, saporifera, et alia aromatica. Sic cum desinent penitentes vesci pane lacrimarum et potare compunctionis vinum, cessabuntque activi translati ad requiem pasci pane operationis et potari vino hilaritatis. Cum etiam cessabit sacramentum altaris, apponetur

karissimis, qui in futura vita non erunt nisi karissimi, ad fruendum sapifera species divinitatis et ad potandum uberrime torrens caritatis. Caritas numquam excidit, et is est torrens uberis voluptatis de quo dicitur: "Inebriabuntur ab ubertate domus tue, et torrente voluptatis tue potabis eos." [Ps. 35:9]

In huius poculi laude sermonem volumus finire, quia et ipse Dominus sermonem /28va/ suum in laude caritatis consummavit, quam laudandum discipulis propinavit et propinando laudavit. [cf. Ioan. 15:9-17]

Est itaque radix omnium bonorum caritas, sicut omnium malorum cupiditas. "Qui hanc tenet in moribus tenet quicquid latet et quicquid patet in divinis sermonibus." Hec [Hoc MS] est "salubre vinculum mencium sine qua dives pauper est, et cum qua pauper est dives. Hec [Hoc MS] in adversitatibus tollerat, etc." Hec Augustinus, De laude caritatis. [Augustinus, Sermo 350; PL 39, 1534]

### Dictum 38

Sermo de hoc verbo Domini, "Pax vobis."

"Pax vobis." [Luc. 24:36, etc.]

Consuetudo regum potentum est ut, postquam victoriam facerint, hostesque triumphaverint, pacem suam declamare faciant voce preconiali.

Rex noster potentissimus Christus, rex lucis et humilitatis et vite, regem fortem de quo dicitur quod non est fortitudo super terram que posset ei comparari. [cf. Deut. 3:24] Regem tenebrarum, regem de quo dicit Iob: "Ipse est rex super omnes filios superbie," [Iob 41:25] regem qui tenebat mortis imperium nuper in cruce mirabiliter triumphavit, et vere mirabiliter triumphavit, quia unde ceteri vincuntur noster rex vicit.

Ceteri enim bellatores moriendo vincuntur, rex autem noster moriendo triumpho potitus est. Visne scire rationem huius miri? Rex noster vita est; rex contra quem dimicavit mors est. Non potuit autem, ut dicit Cassiodorus, mors vinci nisi vita subintraret mortem, [Cassiodorus, Expositio Psalmorum, Ps. 3; CCSL 97] sicut non vincuntur tenebre nisi per lucis subintracionem in locum tenebrarum. Et generaliter nulla vincitur defectio vel privacio nisi per subintracionem essencie vel habitus. Ut igitur mors vinceretur oportuit ut vita moreretur.

Rex itaque noster Christus, qui est via, veritas, et vita, [cf. Ioan. 14:6] nuper, ut dictum est, "moriendo mortem superavit." [cf. Cassiodorus, Expositio Psalmorum, Ps. 27] Propterea, ut mos est victoris per regnum suum, id est per ecclesiam, non alicuius preconis sed voce propria pacem suam homine declamavit. Et bene non preconis voce pax ista declamatur, quia nisi eam declamasset veritas, non crederetur declamacio verax, cum adhuc in regno eius senciatur dura conflictio spiritus rebellantis carni, demonibus, et mundo.

Preterea, cum dicat ipsa veritas: "Non veni pacem mittere sed gladium," [Matt. 10:34] si alterius /28vb/ voce "pax vobis" diceretur, vox veritati contraria putaretur, presertim cum utrumque dicente veritate, scilicet "non veni pacem mittere, sed gladium," et "pax vobis," non dilucide pateat quomodo utrumque simul veritatem habeat. Sed ad concordiam in hiis verbis veridicis declarandum, ymaginemur aliquem qui regnum alterius fraudulenter et iniuste invasisset et sibi subiugasset. Et ymaginemur heredem contra eum dimicasse, eumque sic vicisse non ut omnino nullus sit in eo motus rebelligerans, sed ut nullus sit eius motus quem superare non possit, omnis viriliter resistens. In hoc ergo casu omnis virilis in potestate et in securitate si vellet pacem haberet, licet nondum omnis motus rebellans quiesceret. Sic itaque per Christi victoriam in passione mors est triumphata, id est diabolus, peccatum, et peccati fomes, ac per consequens mors corporis penalis, non ut omnino non sit motus spiritui nostro rebellans, sed ut omnem rebellantem motum superare possit spiritus fortiter resistens. Habet igitur per Christi passionem spiritus noster pacem in potestate et firmissime spei securitate, licet adhuc actu senciatur impulsus ex demonibus, mundo, et carne

rebellante. Hec ex victoris nostri impotencia relictus est adhuc motus rebelligerans et vincere impotens, sed ex eius misericordia, ut haberemus ex certamine victorioso coronam et firmaretur in nobis amplius humilitas, ceterarum virtutum custos et conservatrix.

In agone itaque certaminis adhuc sudamus ut pacem per regis nostri victoriam iam in causa et in potestate habitam uberius iam actu possideamus. Sed quid est hec pax ad quam agonizantes ut habeatur actu suspiramus? Hec est, ut ait Augustinus: "Ordinatissima et concord[at]issima societas fruendi Deo et invicem in Deo," [Augustinus, De civitate Dei, 19, 13] ubi spiritus hominis, id est facies rationis eius superior, illustratur luce eterne veritatis, in qua videt Deum facie ad faciem sicut est, [cf. 1 Cor. 13:12] quemadmodum scriptum est: "In lumine tuo videbimus lumen." [Ps. 33:10] In cuius luminis claritate contuebimur simul, sine successionis vicissitudine et vicissitudinis obumbratione, [cf. Iac. 1:17] et sine finis terminacione, speciositatem omnis /29ra/ pulcritudinis tam create quam increate, quia in increata pulcritudine scripta est per eternas rationes omnis pulcritudo creata, sicut scriptum est: "Et pulcritudo agri," id est latitudinis mundi, "mecum est." [Ps. 49:11] Quia que in se temporaliter transeunt, in eternis rationibus suis ibi perpetuo stant, et que hic ad non esse transeunt et in mortem, in illis rationibus perpetuo vivunt. Sicut scriptum est: "Ipsi peribunt, tu autem permanes; et omnes sicut vestimentum veterascent," etc. "Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient." [Ps. 101:27-28] Et alibi: "Quod factum est in ipso vita erat." [cf. Ioan. 1:3-4]

Informabitur itaque aspectus mentis nostre tocibus pulcritudinis perpetua et clarissima visione. Conformabitur itaque affectus noster in omnibus voluntati divine, ut totum velimus quod ipse vult nos velle, nichilque velimus nisi quod vult nos velle, ac per hoc volemus omne et solum quod volendum est, habebitque unusquisque omne quod volet, cum nichil male volet. Et hec est vera beatitudo: habere omnia quod quis vult, et nichil male velle.

Hec itaque superioris faciei mentis nostre cum increate veritatis pulcritudine et bonitate conformitas, cum illi superiori faciei sic disposite obtemperabunt plenissime omnes inferiores vires anime, ipsisque omnibus nisibus virium anime obtemperabit corpus sine omni difficultate et rebellionem cum complebitur quod in Psalmo canitur: "Cor meum et caro mea exultaverunt in Deum vivum." [Ps. 3:3] Hec inquam descripta cum Deo ordinata conformitas a summo anime descendens in ymum corporis est pax illa quam Filius Dei vult esse nobiscum, nunc per spei certitudinem et perveniendi facultatem, que facultas nobis parata est per Christi passionem. In futuro autem nobiscum per rem erit pax dicta.

Cum autem unusquisque singillatim hanc habebit conformitatem cum Deo simplici, omnes communiter in eius simplicitate vivificati conformes erimus, et perficietur in nobis quod orat pro nobis Filius dicens: "Non pro eis rogo tantum, sed pro hiis qui credituri sunt per verbum illorum in me, ut omnes unum sint, sicut et tu Pater in me, et ego in te, ut /29rb/ et ipsi in nobis unum sint." [Ioan. 17:20-21]

In hac pace quantum putas erit gaudium, ubi unusquisque erga se videbit cor alterius sincerum et non fictum sed caritate fervida ardentissimum; ubi unusquisque de bono alterius tantum gaudebit quantum de suo?

Eritque gaudium de bono proprio secundum numerum continuum multiplicatum, ut simpliciter uniuscuiusque gaudium tantum excedat gaudium de bono proprio quantum numerus omnium civium celestium excedit unitatem. Additur huius gaudii quantitati gaudium quod habet de Deo, quem incomparabiliter plus quam se diligit, et ita de eo incomparabiliter plus quam de bono gaudet proprio. Hec est mensura bona, et conferta, et coagitata, et supereffluens, quam dabunt in sinum vestrum. [cf. Luc. 6:38] Mensura bona in quantitate gaudii de bono proprio, conferta et coagitata in collato gaudio de bono alieno, superfluens in gaudio incomparabili de Deo.

Predicte paci pax turpis opponitur, que scilicet est consensus rationis cum concupiscentia carnis, cum ratio scilicet perversa non repugnat concupiscenti carni, sed ei sine rebellionem consentit in illicitas voluptates trahenti, propter quem consensum totus homo dicitur caro, sicut econtra, cum caro subiecta est spiritui, totus homo dicitur spiritus sive spiritualis. Hec pax ducit in perpetuam

discordiam, quia in infernum, ubi etiam mens in se divisa a seipsa dissidebit, caroque non habens sanitatis temperamentum a se discordabit, caroque spiritui in nullo obtemperabit, ipseque totus homo alicui extra se posito nec bono nec malo concordabit, quia qui a se intra dissidet nulli extra se unquam conveniet. Si ab hac turpi pace ne ducat in perpetuam discordiam vis recedere et ad supradictam pacem desiderabilem pervenire, oportet te per bellum transire.

Inter has enim duas paces duo sunt bellatorum genera. Bellum enim turpi paci propinquum est cum spiritus repugnat concupiscencie carnis, et cum, quia in se infirmus est nec potenti adiutorio innititur, a concupiscencia vincitur. In hoc bello victi sunt omnes qui ante legem nitebantur viribus legis nature, et omnes qui /29va/ sub lege nitebantur viribus legalium observanciarum et legi scripte, quia ut ait Apostolus, lex neminem iustificavit, nec aliquem ad perfectum adduxit. [cf. Gal. 3:11 et Hebr. 7:19] Victi sunt etiam in hoc bello omnes gencium philosophi, et Pellagiani heretici, innitentes viribus arbitrii liberi, quia nec ante legem nec sub lege potuit aliquis concupiscencias superando iustificari, nisi per gratiam Spiritus Sancti datam in fide Iesu Christi venturi.

Est et aliud genus belli cum spiritus repugnat carni et, innitens adiutorio gracie, resistit carni concupiscenti. Ut sicut scriptum est: "Post concupiscencias non eat," [Ecclus. 18:30] ei consenciendo, nec dat membra arma iniquitatis peccato in illicitos actus ea relaxando. [cf. Augustinus, De civitate Dei, 22, 23] Hoc est bellum de quo Dominus dicit: "Non veni pacem mittere sed gladium." [Mt. 10:34] In hoc bello "superatur homo adversus patrem, et filia adversus matrem, et nurus adversus socrum," [Mt. 10:35] quia belligerans in hoc bello vult finire temporalis vicissitudines et transitorias huius vite; vult finire carnalem generacionem transitoriam ut compleatur eterna generacio mansura. Qui perseveraverit in hoc bello usque in finem, hic salvus erit. [cf. Matt. 24:13] Hic perveniet ad pacem summam, ubi nulla est discordia, ubi cor nostrum et caro nostra simul exultabunt in Deum vivum. [unum MS] [Ps. 83:3] Amen. Fiat.

### Dictum 39

#### Modus brevis quo lapsus surgat

Si quis iaceret super terram suppinus, impotens pre debilitate per se surgere, ei esset bonus modus surgendi si unam manum suam sursum trahenti alicui porrigeret, et reliqua manu terre inniteretur, et sic se sursum propelleret.

Peccatores autem, qui ceciderunt retrorsum in terram, iacent suppini. Ut ergo resurgant, quasi manum dextram Deo sursum trahenti porrigant, voluntatem videlicet bene operandi, et quasi manu sinistra terre innitantur, odio videlicet male operandi et terrena opera faciendi. Odio enim terrena opera faciendi quasi a terra se sursum propellit. Amorem vero bene operandi propositum [proposer MS] apprehendit amor Dei, ipsaque amorum Dei apprehensione quasi manu Dei manus nostra dextra, id est voluntas faciendi recta, apprehenditur, hacque manu apprehendente sursum trahimur.

Impius autem retro cadit, sicut facit /29vb/ Heli sacerdos, primo Regum quarto, [1 Reg. 4:18] quia "via impiorum tenebrosa et nesciunt ubi corruant." [Prov. 4:19] Qui enim retro cadit non videt ubi cadit; ideoque non immerito peccatores, qui ignorant in quantum miseriam cadunt, retro cadere dicuntur.

Retro etiam cadere ideo recte dicuntur quia superior pars rationis pars anime anterior est, inferior vero pars rationis et sensualitas velud posterior pars anime est. Cum itaque post appetitum sensualitatis anima ad terrena trahitur, quid aliud quam retrorsum cadens labitur?

## Dictum 40

Quomodo quatuor virtutes sunt velud indumentum anime

Anima quattuor virtutibus quasi camisia, pellicia, tunica, et pallio induitur. Prudencia namque, que est cognicio agendorum et non agendorum, est quasi subtilis quedam contextio camisie ex speciebus specierum, que quasi camisia propinquissime induit animam. Ipsa enim cognicio naturaliter precedit amorem, quia nichil amamus nisi quod cognoscimus.

Deinde, quasi pellicia, que est amor refrenandi carnalia desideria, qui dico amor est temperancia. In hoc enim amore separat se voluntas anime a carne, que voluntas a carne sic separata est quasi pellis a carne extracta qua induitur anima sicut pellicia.

Deinde, sicut tunica vestis predictis asperior, sequitur fortitudo, amor scilicet subeundi omnia terribilia pro veritate servanda.

Quarto, quasi pallium omnia includens, sequitur iusticia, que omnes continet virtutes, cuius quasi penula suavis et delicata est hillaritas bene operandi.

## Dictum 41

Quomodo prelati comparantur oculo, cum adieccione comparacionis quorundam proprietatum visus ad intelligenciam

Prelati et doctores ecclesie in corpore Christi comparantur oculis, ut in Psalmo "Conturbatus est in ira oculus meus," [Ps. 30:10] et in Canticis: "Oculi tui columbarum." [Cant. 1:14. Primo, quia viam morum ceteris ostendunt menbris, suntque sicut dux itineris. Unde Petrus: "Pascite gregem Domini qui in vobis est, providentes non coacte sed spontanee secundum Deum, neque turpis lucri gracia sed voluntarie, neque ut dominantes in clero, sed forma facti gregi ex animo." [1 Petr. 5:2-3] Sic oculus providet ceteris menbris spontanee, nec sui comodi, sed comodi illorum gracia, nec sicut dominans, sed sicut ministrans. De hoc eodem spirituali oculi officio idem Petrus ait: "Parati ad /30ra/ satisfactionem omni poscenti rationem de ea que in vobis est spe et fide." [1 Petr. 3:15]

Ut autem ceteris provideant, oportet ut clare videant. Ad claritatem autem huius visionis requisitum est oculi perspicuitas. Est autem perspicuitas puritas et defecacio a terrenis sordibus. Hec autem defecacio est non amare terrena. Quantoque minus amantur, tanto plus oculus depuratur. Itaque primum quod debet esse in oculis sponsi spiritualibus est terrenorum contemptus, sicut fuit in Moyse, qui dixit: "Tu scis quidem quod nec asellum unquam acceperim ab eis, nec afflixerim quemquam eorum." [Num. 16:15] Et in Exodo igitur precipiuntur eligi in gubernatores populi, "in quibus sit veritas, et qui oderint avariciam." [Exod. 18:21] Item Numeris 18 dicitur ad Aaron, qui gerit tipum sacerdotum: "In terra eorum nichil possideatis, nec habebitis partem inter eos; ego pars et hereditas tua in medio filiorum Israel." [Num. 18:20] Et paulo post: "Nihil aliud possidebunt, decimarum oblacione contenti, quas in usus eorum" voluit separari. [Num. 18:23-24] Et quid stulcius quam adherere parti, totum admittendo? Tibi seipsum dat in possessionem Dominus omnium, et tu partem preeligis, et omnia cum Domino amittis. Sic debent oculi spirituales depurari a terrenis fecibus: Quia amor terrenorum impuritas est, et oculi obcecacio. Quia "munera excecant prudentes et subvertunt verba iustorum." [Ex. 23:8] Et Ecclesiastico ait: "Exennia et dona excecant oculos iudicum," Ecclesiastici 20. [Eccus. 20:31] Perspicuitas eciam est privacio colorum omnium, ut omnes colores possit oculus suscipere et de omnibus diiudicare. Sic ecclesie prelati nullus color, nullus splendor mundane prosperitatis debet incorporari, ut spiritualis existens, de omnibus possit iudicare, et a nemine iudicari. [cf. 1 Cor. 2:15] Transeant per ipsum colores et splendores mundane glorie, sed ipsi non inhereant. Tunc de omnibus poterit sine errore iudicare. Si autem amore ipsi inhereant, de ceteris non poterit discernere, sicut oculus, si esset coloratus, de ceteris coloribus non

posset iudicare, sed secundum sui infectionem iudicaret ceteros, sicut accidit ictericiis, quod omnia eis videntur citrina.

Solum autem hoc instrumentum sciendi agit luce pura, et in eo solo relucent ymages /30rb/ sicut in speculo. Luce autem pura agere est sine nubilo fantasmatum intelligere, et veritatis lucem sine figurarum umbris posse contemplari, quod tanto magis possunt quanto suprascripte perspicuitati vicinantur.

Depuracio enim oculi spiritualis per terrenorum contemptum ad hunc actum prestat efficaciam. Unde Augustinus, in libro Soliloquiorum: "Cum fueris talis, ut nil terrenorum te delectet, michi crede, eodem momento eodemque puncto temporis videbis quod cupias." [Augustinus, Soliloquiorum libri, 1, 14; PL 32, 882] Hac puritate lucis scienciam legis debet contemplari prelatus ecclesie, "ut labia eius custodiant scienciam, et legem ex ore requirant, quia angelus Domini exercituum est." [Mal. 2:7]

Ipsi enim sunt filii Levi purgati ut eloquium eorum sit argentum emundatum, de quibus Zacharie 3o: "Sedebit conflans et emundans argentum, et purgabit filios Levi." [Mal. 3:3] Agere etiam debent hii oculi spirituales luce pura, ut splendor videlicet operum eorum sit purus, ut sint lux mundi, clara, nulla pravitatis obscurati nebula, ne alios obscurent quos illustrare deberent, de quibus non illustrantibus sed obscurantibus in Threnis Ieremie, capitulo secundo: "Prophete tui viderunt tibi falsa et stulta, nec aperiebant tibi iniquitatem tuam, ut te ad penitentiam provocarent." [Lam. 2:14]

Sint itaque oculi isti perspicui, illucidi, pura luce agentes. Si enim tales fuerint ymages intuentium velud speculum purum clare representabunt. In preclara namque prelatorum conversacione et doctrina, quasi in speculo ecclesie, unusquisque subditorum videre poterit qualis esse debeat, quantumque sibi deest ad perfectionem, et in eorum profectu suum contueri defectum.

Prelati enim sunt specula mulierum excubancium in atrio tabernaculi, [cf. Ex. 38:8] de quibus speculis factum est lavacrum, ut qui in eis per confessionem se lavant, in eisdem quasi in speculis quales esse debeant et quales sint videant.

Si autem prelatorum conversacio sit inferior conversacione subditorum, specula quidem sunt, sed fallacia, de quibus resultant ymages fallaces, non rebus similes, sed maiorem pulcritudinem quam res habeant mencies. De eorum enim defectu, quasi de speculo quodam mendaci, subditi /30va/ videntur sibi esse vite laudabiles, cum forte vere sint vituperabiles.

Cur enim non videretur subditus sibi laudabiliter vivere, qui equiperat aut precellit vivendo prelatum ecclesie? Vitam autem prelatorum speculum esse subditorum monet Apostolus dicens Thimotheo, gerenti tipum prelatorum: "Exemplum esto fidelium in verbo, in conversacione, in fide, et in castitate." [1 Tim. 4:12] Et ad Titum, secundo: "In omnibus teipsum prebe exemplum bonorum operum: in doctrina, in integritate, in gravitate, verbum sanum, irreprehensibile, ut is qui ex adverso est vereatur, nichil habens malum dicere de vobis." [Tit. 2:7-8]

Prelatos etiam esse specula subditorum monet Petrus, cum dicit eos debere formam fieri gregi ex animo. [1 Petr. 5:3] Speculum enim actu, speculum et opus agens speculi, forma est et exemplum aspicientes in ipsum. Sed consideracione dignum est quod in speculo oculi ymago apparet recte formacionis tamen pusilla. Et quid est hoc quod aspiciens in oculi speculo se videt parvum, nisi quod subditi in celsitudine doctrine et conversacionis prelati se debent pusillos agnoscere, et in eorum preclara humilitate ad staturam parvulorum se contrahere? Convertantur et efficiantur sicut parvuli, audientes illud Evangelii: "Nisi conversi fueritis et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum celorum." [Matt. 18:3]

Oculus autem a pulvere et levibus festucis leditur, et in lacrimas deducitur, a quibus cetera membra nil paciuntur. Sic prelatum ecclesie pulvis et festuce venialium in lacrimas compunctionis deducunt, eique sunt sensibilia et dolorosa, que subiecto plebi sunt velut insensibilia. Item fumus et nebula solum oculum attactu contristant, et non membra cetera. Sic desiderium quantumvis parvum

terrenorum et nebule fantasmatum corporalium, que plebi sunt insensibilia, prelati sunt gravia, cupientibus absolvi ab omni amore terrenorum et videre lucem veritatis sine nubilo fantasmatum.

Oculus eciam sicut celum movetur, non mutans locum. Sic prelati ecclesie fixi in loco suo, scilicet Deo, per contemplacionem moventur prospiciendo et providendo necessitatibus subditorum per actionem. De fictione hac in /30vb/ Abacuk 2o dicitur: "Super custodiam meam stabo, et figam gradum super municionem meam, et contemplabor ut videam," etc. [Hab. 2:1]

Oculus quoque rotundus est, non habens angulum quo pungat, nec cavum quo sordes colligat. Sic et prelati ecclesie rotundi sunt, ad opera bona volubiles, non habentes pungitivum aliquid ire quo ledant, vel cavum cupiditatis quo sordes colligant. Oportet enim prelatos ad omne opus bonum esse paratos, non litigiosos, non iracundos, non percussores, non turpis lucri cupidos, sicut dicit Apostolus. [cf. Tit. 1:7] Vere volubilis fuit idem Apostolus in omnem partem, qui omnibus omnia factus est, ut omnes lucrifaceret. [1 Cor. 9:22]

Oculus eciam rotundus est ut omnes colorum immutaciones undique venientes et in apprehensionem visus transeuntes ad angulos rectos suscipiat. Sic prelatus et iudex ecclesie omnia que deferuntur ad eius agnicionem suscipere debet sine declinacione aliquorsum, ut videlicet non declinet favore vel odio, spe vel [eciam MS] timore, ad dexteram vel ad sinistram. [cf. Deut. 17:11] Ad angulos equales suscipiat omnes immutaciones, faciens quod per Moysen precipitur ecclesie iudicibus: "Audite illos; quod iustum est iudicate, sive civis sit ille sive peregrinus; nulla erit distancia personarum. Ita parvum audietis ut magnum." [Deut. 1:16-17] Et idem, Deuteronomii 16, ait: "Iudices constitues per singulos tribus, qui iudicent populum equo iudicio, nec in alteram partem declinent." [Deut. 16:18] Sicut autem iudices querimonias in sui cognicionem suscipientes nusquam declinant, sed ad angulos rectos suscipiunt, sic et conquerentes nusquam declinantes in eorum cognicionem intrare debent. Unde et conquerentibus a Moyse dicitur eodem libro: "Sequeris sententiam eorum," id est iudicum, "nec declinabis ad dextram nec ad sinistram." [Deut. 17:11]

Solus autem oculus inter menbra exteriora habet cooperculum, crebra apercione et opercione ostentans et occultans ipsum. Hoc est quod in prelato maxime debet esse recordacio novissimorum, ut sui oculi ad modicum apericionem, et post modicum occultacionem, intelligat, ut agnoscat scilicet quod "vita eius vapor est, ad modicum apparens," [Iac. 4:15] et quod "dies hominis tanquam umbra pretereunt," [Ps. 143:4] ut /31ra/ intelligant eciam de omnibus istis caducis quam ad modicum parent et cito decidunt. In hac cognicione quasi crebra est apercio in visione ortus rerum et opercio in agnicione occasus.

Attende eciam quod tunica oculi communiter alba est. Et quid est hoc nisi quod coadunare debet ceteras virtutes in prelato albedo et candor manifeste castitatis?

Item, nullum visorum simul videtur totum, quia nulla viatorum intelligencia, eciam prelati, qui puriore utitur intelligencia, aliquid intelligibilium perfecte comprehendit. Sicut enim ait Salomon in Ecclesiastico: "Cuncte res difficiles; non valet eas homo explicare sermone. Non saturabitur oculus visu, nec auris auditu impletur." [Eccle. 1:8] Item, octavo: "Intellexi quod omnium operum Dei nullam possit homo invenire racionem eorum que fiunt sub sole, et quanto plus laboraverit ad querendum, tanto minus inveniat." [Eccle. 8:17] Et Ecclesiastico primo: "Arena maris," etc. [Ecclus. 1:2] et Iob 38: "Indica michi, si habes intelligenciam," etc. [Iob. 38:4] In patria autem oculo mentis omne visibile simul totum videbitur. Quanta ergo diligencia, quanto conamine illuc tendendum est, ubi uno aspectu omnia videbuntur, quorum nec unum nunc videri potest, quotvis contuitibus.

De suppositis oculo, que in eadem linea videntur a remociori apparent elevacione, et de superpositis, que videntur in eadem linea a remociori apparent demissiora. Sic de temporalibus racioni naturaliter suppositis, quia minus discernuntur, et quasi a remociori videntur, apparent meliora, beacione, elevacione. Cum autem a propinquiori melius discernuntur, viliora et dimissiora reputantur. Quanto enim a propinquiori videtur, tanto defectui, et ei quod est non esse propinquius esse cognoscitur. Item, quanto maiori experientia aliquid de prosperis mundi cognoscitur, tanto

minoris beatitudinis invenitur. E contrario est de superioribus et de celestibus, que magis agnita magis dulcescunt et elevaciora deprehenduntur.

Item, quod dexteriori videtur radio apparet dexterius, et quod sinisteriori sinisterius, quia quod aspectu /31rb/ magis diligenti videtur apparet magis diligendum, et quod aspectu minus diligenti minus. Similiter quod elevaciori radio, id est a fantasiis magis depurato videtur essencie elevacioris, et quod demissiori radio, id est aspectu magis fantasmatis involuto, apparet demissius. Iudicat enim apprehensio de apprehenso per modum sui, et non per modum apprehensi.

Item, quanto aliquid a remociori videtur, tanto minus apparet, et e converso. Istud retorquendum est ad visionem affectionis, quia quanto propinquiori et maiori affectu videtur quis, tanto apparet maius, et quanto minori affectu tanto apparet minus.

## Dictum 42

### De corde

Cor hominis est primum quod in eo fingitur et formatur, et ab ipso in cetera membra deducitur formacio, et in eo est principium vite, et sensus, et sapientie. Dirivatur autem nomen cordis a Greca appellacione, quod illi "cardian" vocant, sive a "cura," quia in eo est omnis sollicitudo, et sciencie causa manet. Ideo pulmoni vicinum est, ut cum ira accenditur, pulmonis humore temperatur. Huius duae sunt arterie de quibus sinistra plus habet sanguine<m>, dextera plus spiritum. [cf. Isidorus, Etymologiae, 11, 1, 118]

Cor autem multis speciebus signandis congruenter aptatur, nam aliquando pro anima ponitur, aliquando pro intelligencia, aliquando pro consilio et verbo vicioso, aliquando pro diligencia. Pro anima ponitur, ut in Salomone: "Omni custodia serva cor tuum, quia ex ipso vita procedit." [Prov. 4:23] Pro intelligencia, ut in Psalmo: "Cor meum et caro mea exultaverunt in Deum vivum." [Ps. 83:3] Consilium eciam cordis exprimitur nomine quod actus prevenit, testante salvatore in Evangelio: "Ex corde exeunt cogitationes male, adulteria, homicidia," etc. [Matt. 15:19] Pro diligencia vero et devocione illud est positum: "In toto corde meo exquisivi te; ne repellas me a mandatis tuis." [Ps. 118:10]

In alteram vero signacionem nuncupacio cordis ponitur cum mortem, vel infernum, vel sepulcrum signat, sive voluntatem induratam in malo. Unde est illa sententia salvatoris qua ipse ad Iudeos ait: "Sicut Ionas fuit in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, sic erit Filius hominis in /31va/ corde terre," etc. [Matt. 12:40] De leviathan, Iob 41 dicitur: "Cor eius indurabitur quasi lapis, et stringetur quasi malleatoris incus," [Iob 41:15] quia antiqui hostis indurata voluntas nulla unquam conversionis penitencia mollietur, sed solis ictibus eterne ulcionis artabitur. [cf. Gregorius Magnus, Moralia in Iob, 34, 6]

Tota congregacio actuum voluntariorum corporiorum per corpus factorum corpus dicitur, ut Matthei 6: "Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit, si autem nequam fuerit," etc. [Matt. 6:22-23] De corpore vero nequam, ad Romanos 6 dicitur: "Ut destruat corpus peccati," [Rom. 6:6] et ad Colossenses 3: "Mortificate membra vestra que sunt super terram." Et que sunt membra illa subiungit, "fornicacionem, inmundiciam," etc. [Col. 3:5]

Huius corporis principium, et in hoc corpore primo formatum, consilium est, sive intelligencia volens, sive voluntas intelligens. Et ab hoc principio, sicut a corde prius formato, educitur in esse ceterorum membrorum, id est actuum voluntariorum formacio. Et in Ecclesiastico dicitur: "Ante omnem actum precedat consilium stabile." [Ecclus. 37:20] Pulmo vicinus cordi fidelis est consiliarius. Pulmo namque flabellum est cordis, et recipit et emittit spiritum ad cordis in frigidacionem et temperamentum. Nihil est quod tam refocillat et in frigidat cor estuans ut habere fidelem consiliarium cum quo omnia sicut secum loqui possit, in quem spiritum consilii sui fundat, et a quo reciprocum spiritum consilii sui recipiat.

In corde autem est vite principium. Vite autem principium sapientia est, cor consilium. Et de sapientia dicitur parabolis: "Ego sapientia habito in consilio." [Prov. 8:12] De corde procedit salus, et in Parabolis 11 scribitur: "Ibi salus ubi multa consilia." [Prov. 11:14] Cor est membrorum unio, et in Parabolis 12: "Dissipantur cogitationes ubi non est consilium." [Prov. 15:22] Corde custodito et salvo salvatur vita, et in Parabolis 3 scribitur: "Custodi legem atque consilium, et erit vita anime tue et gracia faucibus tuis." [Prov. 3:21-22] Item, gaudium est vita anime, et "iocunditas cordis, hec est vita hominis," [Eccus. 30:23] et in Parabolis 12 scribitur: "Qui autem querunt pacis consilia sequetur eos gaudium." [Prov. 12:20]

Opera autem bona duplicia sunt, aut sinistra aut dextra, quia aut sunt erepciones /31vb/ a malo aut promociones in bono. De corde itaque, hoc est de consilio, plus vehit sanguis in sinistram, quia plus ire zeli animositatis in eripiendo oppressum de manu potentis. In dextram autem plus vehitur spiritus, quia hoc magis proprie attinet ad spiritualium et contemplativorum affectionem in bona provehere.

Cor autem est omnium membrorum calidissimum. Et quid tam fervet caritate maxime proximi ut consilium, ad cuius spiritum pertinet: "Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequuntur." [Matt. 5:7]

Universa sanguinem habentia cor habent, et universa que vera vita vegetantur reguntur consilio. Principium autem motus et proprie sensus huic est, et de consilio dicitur, quod omnia consilio facies et "sine consilio nichil, et post factum non penitebis." [Eccus. 32:24]

Habentes autem corda magna, in quibus magnitudo superat virtutem caloris, timorosi sunt; econtra autem in quibus calor vincit magnitudinem animosi. Sic in quibus est magnitudo consilii, nec conproporcionatur ei fervor caritatis, timorosi sunt in executione negotii. In quibus autem fervor caritatis potens est, supra consilii magnitudinem in executione negotii sunt animosi.

#### Dictum 43

Quomodo anima est civitas et mundus iste similiter

In civitate Iherusalem, anima scilicet, preest rex superior, scilicet facies rationis secundum leges scripture recte regens populum virium inferiorum. Idem est iudex quia secundum eandem legem iuste iudicat. Idem et sacerdos quia in ara fidei mactat arietem iracundie, et capram luxurie, et taurum superbie, et cetera talia.

Populus autem in hac civitate regendus est tota multitudo bonarum voluntatum, que omnes nascuntur ex una bona voluntate prima et gracia sicut ex viro uno et una femina. Sicut enim, si Adam et Eva stetissent absque peccato, ex illis nati essent, vel immediate vel mediate, omnes boni, et non nisi boni et paradisi incole, nec succedentibus filiis decederent patres per mortem, ita in civitate anime, ex bona voluntate prima et gracia nascuntur primo quattuor virtutes cardinales, et ex illis innumerabilis successio bonarum voluntatum, nec decedunt virtutes generantes aliis generatis succedentibus.

Prima autem bona voluntas est qua vult homo omni modo esse /32ra/ talis qualis esse debet. Et hec voluntas est iusticia universalis quam qui habet necessario vult cognoscere qualis in omnibus esse debet. Et hec voluntas est prudencia qua vult statum debitum sibi agnoscere ut illum adquirat. Item, si vult in omnibus esse talis qualis esse debet, vult ad superiores et pares et inferiores facere quod facere debet, et ita reddere unicuique quod suum est. Et hec voluntas est iusticia specialis. Item, si vult esse in omnibus ut debet, vult cohibere quicquid trahit ipsum ultra modum debitum, et tollere quicquid retrahit ne perveniat ad modum debitum, et hee due voluntates sunt temperancia et fortitudo. Et ex hiis, iterum, nascitur innumerabilis multitudo cuius genituram prosequi longum est et supra vires nostras.

Est igitur unaqueque bona voluntas in hac civitate sicut civis unus, cuius domus est cognitio, qua cognoscit suum desideratum esse bonum et rectum et divine voluntati consonum. Utpote civis unus est largitas, voluntas scilicet distribuendi sua eo modo quo per distributionem factam melius et ordinacius subvenitur necessitatibus rei publice, domus eius cognitio distribuendorum et retinendorum bene et recte et placenter voluntati divine, et quid, et cui, et quando, et quomodo, et quo fine.

Platea coram domo est operatio voluta, utpote coram predicta domo ipsa larga distribucio. Super ipsam namque operacionem quasi incedit pes voluntatis. Ministri sunt adminicula quibus voluntas operatur per plateam dictam incesum domini sui comitantes.

Murus huius civitatis est ex recordacione sive ymaginacione penarum infernalium debitarum voluntatibus et operibus pravis, et ymaginacione celestium premiorum debitorum bonis, et exemplis Iesu Christi et sanctorum. In quo muro pene infernales sunt sicut lapides rudes, et inpoliti, et asperi, positi in fundamento. Exempla Iesu Christi et sanctorum sunt sicut lapides preciosi, polita, positi in muro ubi a terra surgit. Premia celestia bonis debita sunt sicut lapides splendentes positi in muri eminencia. Ipsa affectuosa et perseverans ymaginacio horum omnium est quasi cementum omnes lapides conglutinans. Si huic etiam ymaginacioni admisceatur /32rb/ velox transitus voluptatum et amaritudinum temporalium, quasi sabulum cemento imponitur.

Quelibet autem specialis virtus quasi civis unus e directo domus sue debet huius muri partem fundare et erigere. Utpote castitas debet iacere fundamentum coram domo sua de penis debitis luxurie, et super hoc fundamentum erigere murum de exemplis castitatis Christi hominis, et beate Virginis, et ceterorum sanctorum qui celebem vitam duxerunt. Summitatem huius muri debet consummare de premiis debitis castitati.

Et nota quod fundamentum huius muri ad ymum terre deorsum, et ad summum celi sursum pertingit. Custodes super hunc murum sunt angeli, qui occulto instinctu sepe nos premuniunt ad devitandum hostium machinaciones. Hostes autem sunt maligni spiritus qui ad hunc murum confringendum tormenta iaciunt cum ymaginacionem nostram voluptuosis in principando, vel sciendo, vel senciendo tangunt, quod, si in hoc attactu separet se ymaginacio nostra ab ymaginandis penis malorum et exemplis sanctorum et premiis, quasi cemento a lapidibus diviso murus concutitur, et proiectum ad civem aliquem perveniens aut ledit, aut forte occidit. Utpote cum ymaginacionem casti tangit voluptas luxurie, si separetur ab ymaginando et recolendo penas iehenne debitas luxurie, et exempla castorum et eorundem premia, voluptas ymaginata sepe penetrat ad castitatis affectum, et in aliquo ledit aut forte interimit.

Hic mundus sensibilis civitas est, vel comparacione celestis civitatis opidum vocari potest, cuius murus eam cingens firmamentum, qui murus ambitur fluvio magno, aquis scilicet que sunt supra firmamentum. Cuius civitatis incole sunt omnia intra firmamenti ambitum manencia, cuius rex homo in civitatis medio habitans, habens habitaculum cui ministrant sol, luna, et sydera, et universa elementa, et suaviter obsequuntur dum suo superiori obedienter subditur.

In hac civitate est ymus et tenebrosus locus carcere, infernus scilicet, in ymo terre, qui factus est non ut punirentur aliqui, sed ut punicio vitaretur. /32va/

#### Dictum 44

##### Quomodo Iohannes et alii facti sunt lucerna

Iohannes erat lucerna. [cf. Ioan. 5:35] Similiter, lucerne sunt omnes sancti. Est autem lucerna non que ex se lucet, sed que ex alio accenditur et alio extingui potest. Hec autem lucerna spiritualis accenditur a sole iusticie. [cf. Mal. 4:2] Res autem duobus modis accendi possunt a sole; aut per perspicuum spericum positum inter solem et rem accensibilem, re accensibili posita in loco collectionis radiorum; aut per radio solis reflexos a speculo concavo. Christus secundum deitatem sol

est; secundum humanitatem, quantum ad hunc locum pertinet, lapis perspicuus velud cristallus a terrenis sordibus defecatus. Sphericus quia non habet angulum ut ledat aut concavitatem que sordes colligat. Accenditur ita mens per interposicionem huius lapidis a sole divinitatis, quia per mediacionem humanitatis Iesu Christi illuminatur in fidem Trinitatis, et accenditur in fervorem caritatis.

Et animadvertite quod non accenditur nisi in loco collectionis radiorum. Locus autem collectionis radiorum est ubi multitudinis credencium est cor unum et anima una. [cf. Act. 4:32] Speculum vero est ipsa anima in qua resultat ymago Trinitatis et similitudines rerum sensibilium. Cum vult autem anima ad omnia se circumstantia habere sicut habere se debet, in hac voluntate quasi extra rotundatur, et per consequens intus per humilitatem cavatur. Ipsa essentia anime sic volentis quasi centrum est; non accenduntur autem res ex speculis concavis nisi cum ponuntur in centro, ubi concurrunt radii reflexi.

Et si res lucens et radians poneretur in centro, tunc maxime et optime reflecterentur omnes radii in centrum, et citissime et maxime accenderetur res accensibilis si cum radiante ibidem posset poni. Ymaginemur itaque punctum lucis positum in medio alicuius possibilis fieri speculum concavum, quod dico punctum diffusionem luminis sui undique illud in cuius medio ponitur rotundet et cavet, et a cavato radios in se reflexos suscipiat, ipsumque centrum accendat. Huic puncto lucis comparari potest Deus qui, veniens in animam, diffusionem luminis sui eam supradicto modo rotundet et /32vb/ cavat, et radios cognitionis et amoris sui in se reflexos suscipit, ibidemque substantiam anime quasi centrum speculi accendit.

Hec autem lucerna accensa fovetur oleo misericordie. Extingui tamen potest vento superbie, et aqua carnalis concupiscencie, et fumo curiositatis. Hiis namque tribus extinguuntur lucerne, vento scilicet, aqua, et fumo cum lucerna non habet spiraculum sed revertitur fumus proprius super ipsam lucernam.

Curiositas autem est appetitus sciendi fine voluptatis que est in sciendo. Delectatio itaque super ipsam scienciam reflexa est sicut fumus super lucernam reflexus ipsam extinguens. Si autem ipsa delectatio sursum tenderet, scilicet in ipsum a quo lucerna accenditur, inflammaretur etiam ipse fumus de eius contactu, sicut inflammatur fumus inferioris candelae de igne candelae superioris, ampliusque lucernam inflammaret et clarificaret contra fluvium carnalis concupiscencie, ne inundaret super ipsum et lucernam eius extingueret.

Fecerat Iohannes repagulum de carnis asperitate, ut de cilicio, ieiunio, et heremi habitacione. Contra ventum superbie clauserat se in cavo humilitatis. Impegit autem super eum violentissime ventus superbie, vel excitativum venti superbie, quando missis ad eum sacerdotibus et levitis interrogabant eum: "Tu quis es? Helias es tu? Propheta es tu? Tu quis es?" [Ioan. 1:19-21] Sed constantissime repulit hos impulsus cum respondit: Non sum Helias; non sum propheta; "Ego vox clamantis in deserto." [Ioan. 1:23] Spiraculum autem sibi fecerat, ut non extingueretur a fumo proprio, quando dixit: "Amicus sponsi, qui stat et audit eum, gaudio gaudet propter vocem sponsi." [Ioan. 3:29] Non dicit, qui audit seipsum gaudio gaudet propter sui ipsius vocem, sed aperturam et spiraculum in supremo cordis sui fecerat quo transiret gaudium suum in vocem sponsi, et non reflectetur in se.

#### Dictum 45

Quomodo sumus omnes hic in nocte

Qui erant sub lege erant spiritualiter in nocte, quia inter oculos eorum et solem spiritualis intelligencie interponebatur terra carnalium sacrificiorum et observanciarum /33ra/ legalium. Alio modo in nocte sunt, inter quorum aspectum mentis et eundem solem interponitur terra, id est terrena superflue et illicite amata. Nox autem est frigida et humida, indiscretos habens timores. In

ea vigilant fere bestie, et sopiuntur mansuete. Similiter, in predicta nocte frigescit caritas, viget humor fluide concupiscencie, torquent indiscreti timores, quia in ea plus timetur homo quam Deus, plus iactura transitorii boni quam permanentis, plus perditio corporis quam anime. In hac nocte vigilat leo superbie, lupus rapacitatis, ursus voracitatis, vulpes fraudulencie et cetera huiusmodi consimiles fere, et consopiuntur affectiones mansuete.

Nox autem est umbra pyramidalis, et incipit a lato et terminatur in acutum. Sic lata est via voluptatis in principio sed ducit in acutissimas puncturas penarum iehennalium. Hec umbra sepe involvit omnia corpora terrestria, sed de corporibus supracelestibus solam lunam. Celum scriptura est. Qui autem versantur in meditationibus et lectionibus scripturarum celestibus corporibus assimilantur. Stelle fixe sunt viri contemplativi. Planete, quibus ascribitur ordinatio mundi inferioris, sunt predicatorum et prelati ecclesie; de hiis non involvitur nocte nisi qui stultus ut luna mutatur. Luna ceteris terre est proximior, in confinio ignis elementi corruptibilis et etheris ignis inpermutabilis. Tales sunt qui volunt simul possidere veritatem cum mendacio, Deum scilicet cum mundo, qui tangunt ex una parte ignem corruptibilem et amorem rerum temporalium, et ex alia ignem inpermutabilem, id est amorem celestium.

Sciendum etiam quod nox dicitur ab occasu usque ad ortum solis super orizontem. Semper enim ab occasu usque ad ortum sumus in umbra terre. Verumptamen in extremo ipso umbre undique, propter affinitatem eius ad radios solis, est multum de refulgencia radiorum solis, de qua refulgencia ante ortum et post occasum splendet aurora et lux vespertina, et potest homo in claritate huius refulgencie videre ad recte operandum, et gressus suos /33rb/ recte dirigendum. In profunditate vero umbre nichil splendet de hac refulgencia, nec potest homo ibi videre ad operandum, aut ad gressus recte dirigendum.

Quia ergo nullus est mundus a peccato in vita, omnes in nocte sumus. Omnes sumus in umbra terre, quia non est aliquis, vel vix est aliquis, qui aliquantulo saltem terrenorum tenetur amore, ut non possit ea sine tristitia aliquanta amittere. Sed qui minus tali detinentur amore, magis accedunt velud extremitati umbre et luci. Qui vero plus tenentur tali amore, magis sunt mersi in profunditate umbre. Qui ergo non obscurantur in infidelitate aut peccato mortali, sed solis venialibus maculantur, sunt quasi prope extremitatem umbre, ubi pervenit ad eos claritas refulgencie radiorum gracie et fidei per dilectionem operantis, in qua claritate vident quorsum gressus dirigant in via iusticie. Qui vero infidelitate aut peccatis criminalibus obscurantur, sunt quasi in profunditate umbre, ubi predicta refulgencia gracie et fidei per dilectionem operantis non pervenit, sed ambulant in tenebris, et nesciunt quo vadant. [cf. Ioan. 12:35]

#### Dictum 46

Quomodo mali divites sunt sicut aliquod membrum in quo errat vis attractiva

Divites qui congregant superflua unde pauperes sustineri deberent sunt sicut membrum aliquod in corpore in quo erraret virtus attractiva, quasi scilicet attraheret nutrimentum quod competeret sibi et etiam membris reliquis, sicque supra modum turgesceret, ceteris supra modum extenuatis. Si posses loco talis membri abscisi aliud in quo non erraret virtus attractiva plantare, nonne tale membrum de corpore tuo abscinderes, et ad loco eius plantares, ne corpus tuum esset indecorum? Sic Deus de corpore suo tales prescidit, bonis in loco illorum plantatis.

## Dictum 47

Quomodo ex superbia nascitur pusillanimitas

Superbia est amor excellencie proprie. Humilitas est amor persistendi in ordine sibi congruo, ex quo amore audet homo aggredi suo statui conveniencia. Pusillanimitas est huius audacie diminutio sive corruptio, ex qua corruptione mavult persistere inferius quam sibi congrueret, quam aggredi sibi congruencia.

Hanc /33va/ audaciam aggrediendi scilicet sibi congruencia corrumpunt aut odium nimium non perficiendi inceptum, aut terror asperitatis senciende in aggrediendo et perficiendo inceptum.

Odium autem dictum oritur de nimio amore potencie perficiendi inceptum sine obstaculo vel impedimento recidente actum inceptum. Et iste amor superbia est; talis enim potencia est maior quam que homini congruat.

Terror vere dictus nascitur de nimio amore potencie perficiendi inceptum absque amaritudinis respersione. [respersione MS] Et iste amor iterum superbia est, quia hec potencia eiam maior est quam que homini viatori congruat.

Sic ergo de superbia nascitur pusillanimitas. Dumque nichil vult agere nisi quod possit perficere sine obstaculo effectum retardante aut prescendente, et sine amaritudinis respersione, Deo se parificat, qui solus per se sic agit, aut beatis spiritibus qui virtute Dei subnixi taliter agunt. Fingit quoque se pusillanimitas amatrix tranquillitatis velud ignavia, cum in solo Deo vera sit tranquillitas. Hec tota mente appetenda est tranquillitas qua potest mens imperturbata persistere in omnibus perturbacionibus corporalibus, sicut celum et sidera serenitatem suam et ordinem cursus sui imperturbatum servant quantacumque fuerit in hiis inferioribus elementis et corruptibilibus perturbacio.

## Dictum 48

Quomodo omne opus verbum est

Sicut vox exterior assumpta a verbo interiori eius signum est, et eo verbum est vox quo verbi interioris signum est, et eo verum quo coequatur verbo interiori, sic cum initium omnis operis, testante scriptura, sit Verbum, [Ioan. 1:1-3] interius ipsum opus sensibile signum est verbi interioris, et eo quo eius signum est, verbum dici potest. Et tunc est opus verum et verbum operis verum cum sic est in opere, sicut intus dicitur in recte vivendi sciencia. Manifestius quoque et cercius signant et loquuntur opera sensibilia verba interiora operancium quam voces vel nutus, que ex sola /33vb/ institucione sunt signa, sicut eiam artificiosa mundi machina manifestissime loquitur eternam artem per quam facta est, [cf. Rom. 1:20] et eternum verbum per quod facta sunt omnia, et est quoddam illius artis et invisibilis verbi visibile verbum.

## Dictum 49

De armatura anime, galea scilicet, lorica, et lancea

Caput anime est potencia memorandi, intelligendi, diligendi Deum creatorem scilicet Trinitatem. Conformacio qua conformatur anima Trinitati memorando et intelligendo et diligendo ipsam, protectio est huius capitis et salus. Unde hec est "galea salutis," [Eph. 6:17] de qua loquitur Apostolus. Deiformitas ergo in suprema parte anime sive mentis dicitur renovacio spiritus, de qua dicit Apostolus: "Renovamini spiritu mentis vestre," [Eph. 4:23] sive conformitas spiritus ipsi cui canimus: "Dominus illuminacio mea et salus mea." [Ps. 26:1] Galea est salutis; si vere infirmum est caput anime, et cetera membra dolent.

“Lorica iusticie” [Eph. 6:14] est ipsa virtutum connexio et concatenatio adinvicem, que potius dicitur lorica iusticie quam prudentie vel alterius, quia iusticia est generale nomen omnium virtutum. Contextio autem huius lorice ex circulis sic potest ymaginari. Iusticia est amor habendi se ad quodlibet sicut habere debet. Sed ex hoc amore statim nascitur amor cognoscendi qualiter se habere debet ad quemlibet, et ita de iusticia egreditur prudentia.

Item, de eodem amore nascitur amor cohibendi et refrenandi omne quod ultra modum propellere nititur, et ita temperantia. Et iterum, de eodem nascitur amor persequendi usque ad modum omne quod retrahit ut sistatur citra modum, et ita fortitudo.

Quilibet autem amor, quia reflectitur super se et amat se, quasi circulus est. De circulo itaque iusticie egrediuntur tres circuli, prudentie scilicet, temperantie, et fortitudinis, et tenent se adinvicem quatuor hii circuli.

Item, de prudentia, que est amor cognoscendi qualiter habendum sit se ad quemlibet, nascitur amor cognoscendi qualiter habendum sit se ad seipsum, et iterum ad propriam familiam, et iterum ad concives. Unde de circulo prudentie egrediuntur circuli tres: monastica scilicet, yconomica, et politica. Et preter hos habet in se circulum iusticie, de quo /34ra/ prius egressus est. Ad hoc exemplum de generatione virtutum potest consequenter lorica contexi qua in dicta anima nulla timebit iacula inimici. Hec sunt “arma lucis,” [Rom. 13:12] quia fides, salus, iusticia, lux est, et bene congruunt arma lucis contra “rectores tenebrarum,” [Eph. 6:12] contra spiritus lucem fugantes.

Lancea est ira zeli contra peccata, qua irascuntur homines boni contra peccata, que pungunt acumine corepcionis et iuste vindicte. Unde in libro Sapiencie dicitur: “Acuet duram iram in lanceam.” [Sap. 5:21]

Dictum 50

Sermo de hoc versu, “Ascendit Deus in iubilatione.”

“Ascendit Deus in iubilatione.” [cf. Ps. 46:6] Filius Dei, qui a sinu Patris, manens in natura Patris, descendit in sinum Virginis, ibi assumens naturam hominis. Naturam assumptam hodie sublevavit super ordines angelorum ad dexteram Patris. Quapropter oportet nos quorum naturam tam sublime sustulit, spiritualiter letari, et corda nostra cum ipso spiritualiter sursum ferri.

Ipse enim caput nostrum est, et nos eius membra, ligata cum capite nervis fidei et dilectionis. Unde, si membra illi colligata simus hiis nervis, ad ipsum attingimus eique adheremus, nec possumus hiis nervis eius celsitudinem et gloriam ascensionis tangere nisi ex contactu afficiamur iocunditatis qualitate. Quomodo autem letanter gaudendum sit nobis in capitis nostri honore et sublimacione ex nostri possumus perpendere consideracione.

Si aliquis nostrum hodie sublimaretur in regem, soli capiti illius diadema imponeretur, et tamen in capitis honore et coronacione omnia membra honorarentur. Manus non coronatur et tamen in coronacione capitis honoratur. Et si manus sensum haberet et intellectum, in honore capitis gauderet, et se in capite quodammodo sentiret et gauderet coronata. Similiter arbor in cacumine solo viret et floret, et ex virore et flore cacuminis tota arbor decoratur, ita ut si sentiret vel infima radix gauderet se quodammodo ornatam virore et flore cacuminis.

Quanto magis oportet nos sentire nos sublimatos et decoratos in hodierna /34rb/ capitis nostri sublimacione, cui coniungimur forciori nexu quam aliqua radix arborum cacumini, vel aliquod membrum corporale suo capiti, quia nexus nostra fides et amor est, a quo non separabit nos gladius, vel persecucio, mors, neque vita, neque instancia, neque futura, neque creatura aliqua. [cf. Rom. 8:35] Signum igitur est quod cum hoc capite velud membrum ligatum non est quod spirituali gaudio capitis non sentit honorificacionem.

locundandum itaque nobis est in capitis nostri celsitudine talique iocunditate quod nec plene possit exprimi, nec intus contineri, ut ascensio capitis in membrorum sit iubilacione. [cf. Ps. 46:6]

Movere autem cum predictis nos potest in iubilacionem si consideremus naturam nostram, que terre habitacione quandoque fuit indigna, in celum hodie esse sublevatam. Quando enim “omnis caro corruerat viam suam,” [Gen. 6:12] et Dominus voluit sordes corrupcionis delere diluvio, humana natura indigna fuit habitacione terre inter creaturas vilissime et infime et tenebrosissime et strictissime. Hodie vero eadem natura recepta est celi celsitudinis et amplitudine et precellenti claritate.

Preterea ordo iste angelicus qui cherubyn vocatur quondam cohibuit hominem ab ingressu paradisi terrestri. [Gen. 3:24] Hodie vero omnis ordo angelicus cum inexplicabili exultacione et veneracione hominem suscepit in paradiso celesti. Hodie primicie nostre oblate toti campo benedictionem dedere. Sicut enim in veteri testamento per oblatas primicias de frugibus totus campus suscepit benedictionem, [cf. Deut. 26:1-11] sic per primicias masse nostre in Christo oblatos tota latitudo humane nature gratiam accepit benedictionis.

Natura que quondam audivit “terra est, et in terram ibis,” [cf. Gen. 3:19] hodie audire meruit, “sede a dextris meis.” [Ps. 109:1, etc.] Natura humana, que non creacione sed voluntaria a bono defectione, facta est posterior et inferior non solum iumentis sed etiam lapidibus insensatis, hodie facta est in Christo dignitate prior et superior ordinibus angelicis. Natura, que merito debita tota erat supplicio, hodie per gratiam est ineffabili gaudio adite adhuc ad gaudii materiam quod in creacione hominis, ante lapsum eius, universa /34va/ creatura mundi huius sensibilis subiecta erat dominio hominis, eique suaviter et obedienter famulabatur. In lapsu vero hominis quod prius suaviter obediabat eius dominio versus est ei econtrario in tormentum. Hodie vero humana natura in Christo sublimata, cui subiecta sunt omnia, in antiqui dominii dignitatem est restituta. Quis itaque talem nature sue de ymis ad celsa sublevacionem considerare potest et non gaudere inexplicabili gaudio, nisi nature proprie sit contemptor? Nec dicat aliquis, licet hec sit nature mee et capitis nostri sublevacio, non tamen mei est. Quia si firmiter adheres nervis caritatis et fidei capiti tuo, gloria capitis per hos nervos in membra defluet, et recipient membra quod precessit in capite.